1

２０２５年 ２月１０日

各 位

新 潟 県 労 働 金 庫

令和６年能登半島地震で住宅に被害を受けられた方への
お見舞金の支払い額について

平素は当金庫の事業につきまして、格別のご理解・ご支援をいただき厚く御礼

申し上げます。

さて、新潟県労働金庫（理事長 山崎 雅彦）では、令和６年能登半島地震

（以下、「能登半島地震」といいます。）により被災された皆さまを支援するため、

当金庫で住宅ローンをご利用中の方で、能登半島地震により住宅に被害を受けられ

た方を対象に、住宅の被害状況に応じた「お見舞金」をお支払いしましたので、下

記のとおりご案内いたします。

なお、この支援策は過年度の災害においても実施しており、お見舞金の支払いは、

合計５，２０３名、約１億２２百万円となりましたので、あわせてご案内いたしま

す。

記

１．能登半島地震に係るお見舞金のお支払い額等（結果）

被害状況 人 数 金 額（円）

全 壊 ２ ７８，７００

半 壊 １０２ １７，１５０，３００

一部損壊 ５７７ ５，７７０，０００

合  計 ６８１ ２２，９９９，０００

２．能登半島地震に係るお見舞金支払いの対象者等

対象のお客様

当金庫で住宅ローンを利用されており、かつ能登半島地震の

被害により罹災証明書等の発行を受けた方で、当金庫所定の
手続きで申請いただいた方。
「お見舞金」の対象となるローンは以下のとおりです。
１．不動産担保住宅ローン
２．無担保住宅ローン（リフォームロ－ン）
３．借換専用住宅ローン
※住宅ローンのご用途は、住宅関連資金に限定させていただきま

した。

2

≪参考≫過去の見舞金支払い実績

年 度 災害名 人 数 金 額(円)

２００４ 中 越 地 震 ３，１５９ ６６，８５３，９００

２００７ 中越沖地震 １，３６２ ３２，８１７，６００

２０１６ 糸魚川大火 １ ２２５，８００

２０２４ 能登半島地震 ６８１ ２２，９９９，０００

合    計 ５，２０３ １２２，８９６，３００

以 上

お 見 舞 金 の

金 額 基 準

１． 全壊
融資利息１年相当分※（お一人あたり最高５０万円まで）

２． 大規模半壊・中規模半壊・半壊
融資利息１年相当分※（お一人あたり最高２５万円まで）

※２０２３年１２月末現在の融資残高に、ご利用融資年利率を乗

じた額（１００円単位未満切捨て）とし、融資利息１年相当分

が１万円に満たない場合、下限額を１万円といたしました。

３． 準半壊・一部損壊
お一人あたり一律１万円

<本件に関するお問い合わせ先>

新潟県労働金庫経営企画部

（担当：齋藤、番場）

TEL：０２５－２２３－８２４１